H-2221

8. "सामाजिक क्रिया सिद्धान्त" को किसने प्रतिपादित किया ?
The theory of "Social Action Theory" was propounded by whom?

खण्ड---ब

(Section—B)

- समाज क्या है ?
 What is Society ?
- 10. 'संरचना' का अर्थ क्या है ? What is the meaning of 'Structure' ?
- 11. 'समुदाय' की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

 Describe the concept of "Community."
- 12. प्रस्थिति क्या है ? What is Status ?
- 13. अभौतिक संस्कृति क्या है ? What is Non-Materialistic Culture ?
- 14. क्रान्ति क्या है ? What is Revolution ?

खण्ड--स

(Section—C)

- 15. विज्ञान के रूप में समाजशास्त्र के उदय का वर्णन कीजिए। Describe the origin of Sociology as a Science.
- 16. समुदाय की विशेषताएँ लिखए।
 Write the characteristics of Community.

H-2221

M. A. (Previous) Term End Examination, June-July, 2017

समाजशास्त्र

Paper First (समाजशास्त्र के मूल तत्व)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 28

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

- खण्ड- अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।
- खण्ड-ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
 किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
 लिए 2 ½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
 लगभग 75 शब्दों में दीजिये।
- खण्ड—सः प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
 किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
 लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
 लगभग 150 शब्दों में दीजिये।

H-2221

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिये।
- खण्ड- इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- Section-A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.
- Section-B: Ouestion Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words.
- Section-C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any three questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.
- Section-D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.
- Section-E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any one question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

(Section—A)

- 1. समाजशास्त्र का जनक कौन है ? Who is the father of Sociology?
- 2. पुस्तक "समाजशास्त्र" किसने लिखी है ? Who is the writer of book "Sociology"?
- 3. "सांस्कृतिक विलम्बना" का सिद्धान्त किसने दिया है ? Who has propounded the theory of "Cultural Lag"?
- 4. "वह प्रक्रिया जिसके द्वारा व्यक्ति अपने समाज की संस्कृति को सीखते हैं।" "समाजीकरण" की यह परिभाषा किसने दी है ? "The process by which people learn the culture of their society." Who has propounded this definition of "Socialization"?
- 5. पुस्तक "ह्यूमन सोसायटी" के लेखक कौन हैं ? Who has written the book "Human Society"?
- 6. "विसंगति अथवा एनोमी" शब्द की अवधारणा का सर्वप्रथम प्रयोग किसने किया ?

The concept of "Anomic" was used by whom firstly?

7. समाजशास्त्री आन्द्रे बेतेई ने स्तरीकरण को जाति, वर्ग और शक्ति के संदर्भ में दक्षिण भारत के किस गाँव का अध्ययन किया ?

Write the name of South Indian Village which is studied by Sociologist Andre Beteille in context by caste, class and power for stratification.

[6]

H-2221

खण्ह--इ

(Section-E)

- 23. सामाजिक नियंत्रण की अवधारणा, संस्थाएँ एवं प्रकार की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

 Explain the concept of social control and its institutions and types of control.
- 24. सामाजिक संरचना एवं प्रकार्य पर विस्तृत रूप में लिखिए। Write the social structure and function in detail.

H-2221

1,140

H-2221

17. "सामाजिक स्तरीकरण" की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

Describe the concept of "Social Stratification"?

18. स्तरीकरण के संदर्भ में कार्ल मार्क्स के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

Describe the theory of Stratification propounded by Karl Marx.

खण्ड—द

(Section-D)

19. सामाजिक व्यवहार की परिभाषा, विशेषताएँ एवं आधारों पर प्रकाश डालिए।

Write the definition, characteristics and bases of social behaviour.

- 20. समाजीकरण की परिभाषा दीजिए एवं समाजीकरण के विभिन्न सोपानों का व्याख्या कीजिए।
 - Define the socialization and explain the different stages of socialization.
- 21. विचलन की विशेषताएँ एवं इसके कारण लिखिए। Write Deviation and its characteristics and its causes.
- 22. सामाजिक परिवर्तन के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

Explain the different theories of social change.